
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 1 회 일반회계 농업육성과

      8,000원*1,500인

  1,000,000원

  20,000원*50인

  5,100,000원

부서: 농업육성과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업육성과 7,742,479 7,250,597 491,882

국            642,607 582,010 60,597

지            336,000 336,000 0

기              2,500 2,500 0

도            393,507 381,282 12,225

군          6,367,865 5,948,805 419,060

농촌 인력육성 1,217,007 1,102,086 114,921

국            187,807 151,210 36,597

도             77,903 73,678 4,225

군            951,297 877,198 74,099

농업전문인력 육성 1,217,007 1,102,086 114,921

국            187,807 151,210 36,597

도             77,903 73,678 4,225

군            951,297 877,198 74,099

영농설계교육운영 56,550 67,550 △11,000

301 일반보상금 13,600 25,600 △12,000

09 행사실비보상금 13,600 25,600 △12,000

  ○영농설계 및 품목별 상설교육 참석보상
               12,000             24,000         △12,000

303 포상금 1,000 0 1,000

01 포상금 1,000 0 1,000

  ○ 농촌지도사업 우수기관 포상금                 1,000                  0            1,000

선도농업인 육성지원(도) 34,500 34,500 0

도              8,390 8,390 0

군             26,110 26,110 0

201 일반운영비 25,400 29,400 △4,000

도              5,660 6,860 △1,200

군             19,740 22,540 △2,800

01 사무관리비 25,400 29,400 △4,000

  ○4-H운동 활성화 단체복 구입                 1,000              5,000          △4,000

도                300 1,500 △1,200

군                700 3,500 △2,800

301 일반보상금 5,100 1,100 4,000

도              1,530 330 1,200

군              3,570 770 2,800

09 행사실비보상금 5,100 1,100 4,000

  ○농업인학습단체 행사 참가 지원                 5,100              1,100            4,000

도              1,530 330 1,200

군              3,570 770 2,800

강소농 사업관리 및 평가 지원 19,000 9,000 10,000

국              4,500 4,500 0

군             14,500 4,500 10,000

201 일반운영비 8,000 8,000 0

국              4,000 4,000 0

군              4,000 4,000 0
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      1,400,000원*2회

      4,000,000원*1회

      1,200,000원

  1,000,000원

  0원

  10,000,000원

      261,000,000원

  0원

  80,000원*33농가

부서: 농업육성과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 8,000 8,000 0

  ○강소농 육성사업 운영 물품 구입
                2,800              2,800                0

국              1,400 1,400 0

군              1,400 1,400 0

  ○강소농대전 참가 부스임대료 지원
                4,000              4,000                0

국              2,000 2,000 0

군              2,000 2,000 0

  ○강소농 선진지 견학 버스 임차료
                1,200              1,200                0

국                600 600 0

군                600 600 0

202 여비 1,000 0 1,000

국                500 0 500

군                500 0 500

01 국내여비 1,000 0 1,000

  ○강소농 업무 추진 여비                 1,000                  0            1,000

국                500 0 500

군                500 0 500

301 일반보상금 0 1,000 △1,000

국                  0 500 △500

군                  0 500 △500

11 기타보상금 0 1,000 △1,000

  ○강소농 성과보고회 시상금                     0              1,000          △1,000

국                  0 500 △500

군                  0 500 △500

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

  ○강소농 지원 물품 구입                10,000                  0           10,000

농촌지도사업 활성화 지원(자체) 428,880 375,440 53,440

401 시설비및부대비 428,880 375,440 53,440

01 시설비 426,000 365,000 61,000

  ○실증시험단지 시설하우스 설치공사
              261,000            200,000           61,000

02 감리비 0 7,560 △7,560

  ○실증시험단지 시설하우스 설치공사                     0              7,560          △7,560

농산물소득조사분석 7,920 4,560 3,360

국              7,920 4,560 3,360

202 여비 2,640 1,120 1,520

국              2,640 1,120 1,520

01 국내여비 2,640 1,120 1,520

  ○농산물표준소득조사여비                 2,640              1,120            1,520

국              2,640 1,120 1,520
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      160,000원*33농가

  0원

  20,000,000원

  200,000,000원

  0원

      2,136,000원

부서: 농업육성과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 5,280 3,440 1,840

국              5,280 3,440 1,840

11 기타보상금 5,280 3,440 1,840

  ○농산물표준소득조사분석 농가보상
                5,280              2,640            2,640

국              5,280 2,640 2,640

  ○농가경영 기록 농가보상                     0                800            △800

국                  0 800 △800

지역특화농업기술정보화인력지원 20,000 10,000 10,000

국              4,000 4,000 0

군             16,000 6,000 10,000

101 인건비 20,000 10,000 10,000

국              4,000 4,000 0

군             16,000 6,000 10,000

04 기간제근로자등보수 20,000 10,000 10,000

  ○지역농업기술정보화 인부임                20,000             10,000           10,000

국              4,000 4,000 0

군             16,000 6,000 10,000

과학영농 실증시범포 운영 200,000 200,000 0

국            100,000 100,000 0

군            100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

국            100,000 100,000 0

군            100,000 100,000 0

01 시설비 200,000 198,560 1,440

  ○실증시험단지조성공사               200,000            198,560            1,440

국            100,000 99,280 720

군            100,000 99,280 720

03 시설부대비 0 1,440 △1,440

  ○실증시험단지조성공사 부대비                     0              1,440          △1,440

국                  0 720 △720

군                  0 720 △720

청년 농업인 영농정착 지원 45,521 0 45,521

국             31,437 0 31,437

도              4,225 0 4,225

군              9,859 0 9,859

202 여비 2,136 0 2,136

국              1,068 0 1,068

도                320 0 320

군                748 0 748

01 국내여비 2,136 0 2,136

  ○청년 농업인 영농정착지원사업 선발운영(성립전)
                   2,136                  0            2,136

국              1,068 0 1,068

도                320 0 320

군                748 0 748
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      43,385,000원

  200,000원*4명

  300,000원*4명

      80,000원*5회*4명

  20,000원*500포

부서: 농업육성과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 43,385 0 43,385

국             30,369 0 30,369

도              3,905 0 3,905

군              9,111 0 9,111

02 민간경상사업보조 43,385 0 43,385

  ○청년 농업인 영농정착 지원(성립전)
               43,385                  0           43,385

국             30,369 0 30,369

도              3,905 0 3,905

군              9,111 0 9,111

청년농업인 경영 진단․분석 컨설팅사업 3,600 0 3,600

국              1,800 0 1,800

군              1,800 0 1,800

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국              1,000 0 1,000

군              1,000 0 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ○컨설팅전문가 수당                   800                  0              800

국                400 0 400

군                400 0 400

  ○컨설팅, 교육운영비                 1,200                  0            1,200

국                600 0 600

군                600 0 600

202 여비 1,600 0 1,600

국                800 0 800

군                800 0 800

01 국내여비 1,600 0 1,600

  ○청년농업인 경영진단 및 컨설팅 지원
                1,600                  0            1,600

국                800 0 800

군                800 0 800

영농기술육성 1,310,260 1,115,560 194,700

국            131,200 131,200 0

지            271,000 271,000 0

도            130,300 129,500 800

군            777,760 583,860 193,900

영농기술보급 401,860 207,160 194,700

영농기술운영 28,160 18,160 10,000

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

  ○과수 돌발해충 방제 지원                10,000                  0           10,000

영농기술지원 373,700 189,000 184,700

402 민간자본이전 373,700 189,000 184,700

01 민간자본사업보조(자체재원) 373,700 189,000 184,700
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      5,000,000원*1개소*50%

      12,000,000원*50%

      24,000,000원*50%

      20,000,000원*50%

      20,000,000원*50%

      120,000원*500롤*50%

      10,000,000원*4개소*50%

      1,500,000원*200ha*50%

      17,600,000원*10개소*40%

      22,000,000원*2개소*70%

      50,000원*400개*50%

  0원

부서: 농업육성과
정책: 영농기술육성
단위: 영농기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○과수 자동선별기 설치 지원
                2,500              5,000          △2,500

  ○딸기농가 제자리육묘 시범 포트 지원
                6,000             12,000          △6,000

  ○작은뿌리파리 친환경 방제 시범
               12,000             60,000         △48,000

  ○딸기 토양환원소독법을 이용한 친환경 소독
    시범                10,000             40,000         △30,000

  ○딸기 연작지 병해충 경감 대책 시범
               10,000             50,000         △40,000

  ○고품질 사과생산(반사필름) 지원
               30,000                  0           30,000

  ○사과 저장성 향상 신물질 시범
               20,000                  0           20,000

  ○양파 종자 구입비 지원
              150,000                  0          150,000

  ○저소득지역 하우스 풋마늘 소득화 사업
               70,400                  0           70,400

  ○팬코일을 이용한 냉난방 시범
               30,800                  0           30,800

  ○과수 피해 해충(노린재) 포획트랩 설치 시범
               10,000                  0           10,000

원예작물기술보급 908,400 908,400 0

국            131,200 131,200 0

지            271,000 271,000 0

도            130,300 129,500 800

군            375,900 376,700 △800

지역 활력화 작목 기반조성 350,000 542,000 △192,000

지            175,000 271,000 △96,000

도             52,500 80,500 △28,000

군            122,500 190,500 △68,000

402 민간자본이전 350,000 542,000 △192,000

지            175,000 271,000 △96,000

도             52,500 80,500 △28,000

군            122,500 190,500 △68,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 350,000 542,000 △192,000

  ○상황버섯 종균배양시설 현대화 사업                     0            192,000        △192,000

지                  0 96,000 △96,000

도                  0 28,000 △28,000

군                  0 68,000 △68,000

스마트 팜 노후 ICT기기 점검 및 교체 2,000 2,000 0

국              1,000 1,000 0

군              1,000 1,000 0

307 민간이전 2,000 0 2,000

국              1,000 0 1,000

군              1,000 0 1,000

02 민간경상사업보조 2,000 0 2,000
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      1,000,000원*2개소

  0원

      192,000,000원*1개소

      30,000,000원*1식

부서: 농업육성과
정책: 영농기술육성
단위: 원예작물기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○스마트팜 노후 ICT기기점검 교체사업
                2,000                  0            2,000

국              1,000 0 1,000

군              1,000 0 1,000

402 민간자본이전 0 2,000 △2,000

국                  0 1,000 △1,000

군                  0 1,000 △1,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 2,000 △2,000

  ○스마트팜 노후 ICT기기점검 교체사업                     0              2,000          △2,000

국                  0 1,000 △1,000

군                  0 1,000 △1,000

지역 활력화 작목 기반조성(특용작물) 192,000 0 192,000

지             96,000 0 96,000

도             28,800 0 28,800

군             67,200 0 67,200

402 민간자본이전 192,000 0 192,000

지             96,000 0 96,000

도             28,800 0 28,800

군             67,200 0 67,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 192,000 0 192,000

  ○상황버섯 종균배양시설 현대화사업
              192,000                  0          192,000

지             96,000 0 96,000

도             28,800 0 28,800

군             67,200 0 67,200

농촌생활자원사업 648,196 645,796 2,400

국            100,000 100,000 0

지             65,000 65,000 0

도             46,750 46,750 0

군            436,446 434,046 2,400

농촌자원사업 480,976 480,976 0

국            100,000 100,000 0

지             65,000 65,000 0

도             19,500 19,500 0

군            296,476 296,476 0

지역자원 연계형 음식관광 네트워크구축 시범 100,000 0 100,000

국             50,000 0 50,000

군             50,000 0 50,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

국             15,000 0 15,000

군             15,000 0 15,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

  ○지역자원 연계형 음식관광 네트워크구축
               30,000                  0           30,000

국             15,000 0 15,000

군             15,000 0 15,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000
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      20,000,000원*1식

      2,000,000원*5회

      40,000,000원*1식

      0원

      0원

부서: 농업육성과
정책: 농촌생활자원사업
단위: 농촌자원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             10,000 0 10,000

군             10,000 0 10,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

  ○지역자원 연계형 음식관광 네트워크 구축 개
    발용역                20,000                  0           20,000

국             10,000 0 10,000

군             10,000 0 10,000

301 일반보상금 10,000 0 10,000

국              5,000 0 5,000

군              5,000 0 5,000

09 행사실비보상금 10,000 0 10,000

  ○지역자원 연계형 음식관광 네트워크구축 행사
    참여                10,000                  0           10,000

국              5,000 0 5,000

군              5,000 0 5,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국             20,000 0 20,000

군             20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

  ○지역자원 연계형 음식관광 네트워크구축 시범
               40,000                  0           40,000

국             20,000 0 20,000

군             20,000 0 20,000

농촌 치유자원 상품화 시범 50,000 150,000 △100,000

국             25,000 75,000 △50,000

군             25,000 75,000 △50,000

201 일반운영비 0 30,000 △30,000

국                  0 15,000 △15,000

군                  0 15,000 △15,000

01 사무관리비 0 30,000 △30,000

  ○지역자원 연계형 음식관광 네트워크구축 운영
                    0             30,000         △30,000

국                  0 15,000 △15,000

군                  0 15,000 △15,000

207 연구개발비 0 20,000 △20,000

국                  0 10,000 △10,000

군                  0 10,000 △10,000

01 연구용역비 0 20,000 △20,000

  ○지역자원 연계형 음식관광 네트워크 구축 개
    발 용역                     0             20,000         △20,000

국                  0 10,000 △10,000

군                  0 10,000 △10,000

301 일반보상금 0 10,000 △10,000

국                  0 5,000 △5,000

군                  0 5,000 △5,000

09 행사실비보상금 0 10,000 △10,000
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      0원

      0원

  200,000원*4인*12월

      50,000원*700ha

부서: 농업육성과
정책: 농촌생활자원사업
단위: 농촌자원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○지역자원 연계형 음식관광 네트워크구축 행사
    참여                     0             10,000         △10,000

국                  0 5,000 △5,000

군                  0 5,000 △5,000

402 민간자본이전 40,000 80,000 △40,000

국             20,000 40,000 △20,000

군             20,000 40,000 △20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 80,000 △40,000

  ○지역자원 연계형 음식관광 네트워크구축 시범
                    0             40,000         △40,000

국                  0 20,000 △20,000

군                  0 20,000 △20,000

생활문화사업 167,220 164,820 2,400

도             27,250 27,250 0

군            139,970 137,570 2,400

농촌여성 육성운영 66,720 64,320 2,400

202 여비 9,600 7,200 2,400

01 국내여비 9,600 7,200 2,400

  ○여비(생활문화업무수행)                 9,600              7,200            2,400

지역특화 재배기술 511,121 476,121 35,000

국             73,600 73,600 0

기              2,500 2,500 0

도             21,350 21,350 0

군            413,671 378,671 35,000

지역특성화 기술개발 511,121 476,121 35,000

국             73,600 73,600 0

기              2,500 2,500 0

도             21,350 21,350 0

군            413,671 378,671 35,000

돌발 벼 병해충 방제비 긴급 지원 35,000 0 35,000

206 재료비 35,000 0 35,000

01 재료비 35,000 0 35,000

  ○돌발 벼 병해충 발생시 긴급지원
               35,000                  0           35,000

농촌봉사 활성화 3,986,394 3,876,394 110,000

국            150,000 126,000 24,000

도            117,204 110,004 7,200

군          3,719,190 3,640,390 78,800

농기계사업 지원 984,284 874,284 110,000

국             30,000 6,000 24,000

도            117,204 110,004 7,200

군            837,080 758,280 78,800

농기계임대사업소운영 599,340 549,340 50,000

401 시설비및부대비 80,000 30,000 50,000

01 시설비 80,000 30,000 50,000

- 396 -



      10,500,000원*2식

      59,000,000원*1식

      100,000원*600대

      1,980,000원

      3,723,500원

  705,000원

  740,000원

  134,000원

  40,400원

  220,600원

      136,500원

      6,148,000원

      3,122,530원

      1,782,000원

  188,860원

  489,250원

  505,000원

부서: 농업육성과
정책: 농촌봉사 활성화
단위: 농기계사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○세륜시설주변 포장공사(산청,단성)
               21,000                  0           21,000

  ○농기계임대사업소 농기계교육 실습장 설치
               59,000             30,000           29,000

농기계등화장치 부착지원 60,000 0 60,000

국             24,000 0 24,000

도              7,200 0 7,200

군             28,800 0 28,800

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국             24,000 0 24,000

도              7,200 0 7,200

군             28,800 0 28,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

  ○농기계 등화장치 부착지원 사업
               60,000                  0           60,000

국             24,000 0 24,000

도              7,200 0 7,200

군             28,800 0 28,800

재무활동(농업육성과) 34,861 0 34,861

보전지출 34,861 0 34,861

보조금반환금 34,861 0 34,861

802 반환금기타 34,861 0 34,861

01 국고보조금반환금 19,919 0 19,919

  ○소비자 선호형 고품질 중소과 생산시범 집행
    잔액                 1,980                  0            1,980

  ○고설육묘벤치를 활용한 촉성재배 딸기 육묘기
    술 보급시범 집행잔액                 3,724                  0            3,724

  ○현장기술지도활동지원                   705                  0              705

  ○귀농(신규농업인)현장실습교육                   740                  0              740

  ○품목별 농업인 연구모임체 육성                   134                  0              134

  ○농업인학습단체 교육운영지원                    41                  0               41

  ○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범                   221                  0              221

  ○ICT융복합 시설딸기 열회수형 온습도 환경제
    어시스템 시범 집행잔액                   137                  0              137

  ○신선농산물 수출규격화 생산시범 집행잔액
                6,148                  0            6,148

  ○지역농업특성화 항노화 기능성 베이비 채소단
    지조성 집행잔액                 3,123                  0            3,123

  ○지역활력화작목 기반조성 집행잔액
                1,782                  0            1,782

  ○국비 보조금 이자(생활문화)                   189                  0              189

  ○국비 보조금 이자(영농기술)                   490                  0              490

  ○강소농 사업관리 및 평가지원                   505                  0              505

02 시ㆍ도비보조금반환금 14,942 0 14,942
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      76,500원

  1,363,630원

  750,000원

  38,330원

  130,000원

  9,490원

  259,480원

  3,000,000원

  1,200,000원

  420,000원

  312,000원

      4,100,000원

      280,000원

      3,000,000원

부서: 농업육성과
정책: 재무활동(농업육성과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○경남 육성 신품종 보급 시범 집행잔액
                   77                  0               77

  ○소득원 고유브랜드 시범                 1,364                  0            1,364

  ○우리쌀빵 제조기술 보급시범                   750                  0              750

  ○도비 보조금 이자(생활문화)                    39                  0               39

  ○작물기술 시범지원                   130                  0              130

  ○도비 보조금 이자(영농기술)                    10                  0               10

  ○농업기계교육 역량강화 기술교육                   260                  0              260

  ○지역활력화 작목 기반조성                 3,000                  0            3,000

  ○강소농 육성지원사업                 1,200                  0            1,200

  ○농업인 학습단체 행사 지원                   420                  0              420

  ○학생4-H회원 농촌체험 활동 지원                   312                  0              312

  ○2016년 고품질 안전농산물 생산시설 지원
                4,100                  0            4,100

  ○지식기반 벤처농업 모델단지 육성사업
                  280                  0              280

  ○구 산청소방서 리모델링 지원사업
                3,000                  0            3,000
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